
COMUNA GURA RAULUI ANEXA 1 LA  HCL nr.23 din 24.03.2025

BUGETUL LOCAL
PE ANUL 2025 SI ESTIMARILE PE ANII 2026-2028

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

TOTAL VENITURI 1 00.01 41.451,70 5.476,20 16.767,35 14.952,25 4.255,90 8.371,90 8.542,20 8.708,50

VENITURI PROPRII 2 49.90 6.571,00 1.913,00 2.237,35 1.290,25 1.130,40 5.661,90 5.748,20 5.831,50

I. VENITURI CURENTE 3 00.02 8.757,00 2.474,00 2.852,35 1.819,25 1.611,40 7.979,90 8.149,20 8.314,50

A. VENITURI FISCALE 4 00.03 6.558,80 1.799,40 2.154,95 1.377,55 1.226,90 6.007,60 6.172,80 6.334,00

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 5 00.04 3.276,40 935,00 1.237,05 601,15 503,20 2.590,00 2.659,00 2.725,00

A12. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA
PERSOANE FIZICE

6 00.06 3.276,40 935,00 1.237,05 601,15 503,20 2.590,00 2.659,00 2.725,00

Impozit pe venit 7 03.02 83,40 25,00 25,00 16,70 16,70 84,00 85,00 86,00

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul
personal

8 03.02.18 83,40 25,00 25,00 16,70 16,70 84,00 85,00 86,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 9 04.02 3.193,00 910,00 1.212,05 584,45 486,50 2.506,00 2.574,00 2.639,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 10 04.02.01 1.196,00 350,00 452,05 145,95 248,00 1.157,00 1.187,00 1.215,00

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea
bugetelor locale 

11 04.02.04 1.423,00 400,00 500,00 311,50 211,50 1.349,00 1.387,00 1.424,00

Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean 12 04.02.05 574,00 160,00 260,00 127,00 27,00 0,00 0,00 0,00

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 13 00.09 616,00 174,00 173,00 136,50 132,50 616,00 627,00 638,00

Impozite si taxe pe proprietate 14 07.02 616,00 174,00 173,00 136,50 132,50 616,00 627,00 638,00

Impozit pe cladiri 15 07.02.01 313,00 85,00 85,00 71,50 71,50 318,00 324,00 330,00

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 16 07.02.01.01 256,00 70,00 70,00 58,00 58,00 260,00 265,00 270,00

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice 17 07.02.01.02 57,00 15,00 15,00 13,50 13,50 58,00 59,00 60,00

Impozit pe terenuri 18 07.02.02 283,00 82,00 82,00 61,50 57,50 286,00 289,00 292,00

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 19 07.02.02.01 113,00 35,00 35,00 23,00 20,00 114,00 115,00 116,00

Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice 20 07.02.02.02 23,00 7,00 7,00 5,00 4,00 24,00 25,00 26,00

Impozit pe terenul din extravilan 21 07.02.02.03 147,00 40,00 40,00 33,50 33,50 148,00 149,00 150,00

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 22 07.02.03 15,00 5,00 5,00 2,50 2,50 6,00 7,00 8,00

Alte impozite si taxe de proprietate 23 07.02.50 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 6,00 7,00 8,00

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 24 00.10 2.653,40 686,40 740,40 637,40 589,20 2.787,60 2.871,80 2.955,00

Pag. 1 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Sume defalcate din TVA 25 11.02 2.186,00 561,00 615,00 529,00 481,00 2.318,00 2.401,00 2.483,00

  Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor  si
Municipiului Bucuresti

26 11.02.02 1.635,00 426,00 435,00 423,00 351,00 1.692,00 1.740,00 1.789,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 27 11.02.06 551,00 135,00 180,00 106,00 130,00 626,00 661,00 694,00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe
desfasurarea de activitati

28 16.02 467,40 125,40 125,40 108,40 108,20 469,60 470,80 472,00

Taxa asupra mijloacelor de transport 29 16.02.02 438,00 115,00 115,00 104,00 104,00 440,00 441,00 442,00

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 30 16.02.02.01 333,00 85,00 85,00 81,50 81,50 334,00 334,00 334,00

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice 31 16.02.02.02 105,00 30,00 30,00 22,50 22,50 106,00 107,00 108,00

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 32 16.02.03 28,10 10,00 10,00 4,10 4,00 28,20 28,30 28,40

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare
de activitati

33 16.02.50 1,30 0,40 0,40 0,30 0,20 1,40 1,50 1,60

A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 34 00.11 13,00 4,00 4,50 2,50 2,00 14,00 15,00 16,00

Alte impozite si taxe fiscale 35 18.02 13,00 4,00 4,50 2,50 2,00 14,00 15,00 16,00

Alte impozite si taxe 36 18.02.50 13,00 4,00 4,50 2,50 2,00 14,00 15,00 16,00

C. VENITURI NEFISCALE 37 00.12 2.198,20 674,60 697,40 441,70 384,50 1.972,30 1.976,40 1.980,50

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 38 00.13 1.164,00 379,60 402,40 217,00 165,00 935,00 936,00 937,00

Venituri din proprietate 39 30.02 1.164,00 379,60 402,40 217,00 165,00 935,00 936,00 937,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 40 30.02.05 1.164,00 379,60 402,40 217,00 165,00 935,00 936,00 937,00

Redevente miniere 41 30.02.05.01 230,00 174,20 55,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 42 30.02.05.30 934,00 205,40 346,60 217,00 165,00 935,00 936,00 937,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 43 00.14 1.034,20 295,00 295,00 224,70 219,50 1.037,30 1.040,40 1.043,50

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 44 33.02 38,00 10,00 10,00 10,00 8,00 39,00 40,00 41,00

Venituri din prestari de servicii 45 33.02.08 38,00 10,00 10,00 10,00 8,00 39,00 40,00 41,00

Amenzi, penalitati si confiscari 46 35.02 200,00 60,00 60,00 40,00 40,00 201,00 202,00 203,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate conform dispozitiilor legale 47 35.02.01 200,00 60,00 60,00 40,00 40,00 201,00 202,00 203,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 48 35.02.01.02 200,00 60,00 60,00 40,00 40,00 201,00 202,00 203,00

Diverse venituri 49 36.02 796,20 225,00 225,00 174,70 171,50 797,30 798,40 799,50

Taxe speciale 50 36.02.06 708,00 200,00 200,00 154,00 154,00 709,00 710,00 711,00

Alte venituri 51 36.02.50 88,20 25,00 25,00 20,70 17,50 88,30 88,40 88,50

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 52 37.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a
bugetului local (cu semnul minus)

53 37.02.03 -2.265,10 -474,20 -1.081,30 -595,80 -113,80 -535,00 -522,00 -459,00

Varsaminte din sectiunea de functionare 54 37.02.04 2.265,10 474,20 1.081,30 595,80 113,80 535,00 522,00 459,00

IV. SUBVENTII 55 00.17 32.694,70 3.002,20 13.915,00 13.133,00 2.644,50 392,00 393,00 394,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 56 00.18 32.694,70 3.002,20 13.915,00 13.133,00 2.644,50 392,00 393,00 394,00

Subventii de la bugetul de stat 57 42.02 32.694,70 3.002,20 13.915,00 13.133,00 2.644,50 392,00 393,00 394,00

A. De capital 58 43,10 43,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Planuri si reglementari de urbanism 59 42.02.05 43,10 43,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Curente 60 32.651,60 2.959,10 13.915,00 13.133,00 2.644,50 392,00 393,00 394,00

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a suplimentului
pentru energie alocate pentru consumul de combustibili solizi si sau petrolieri

61 42.02.34 210,00 40,00 35,00 35,00 100,00 210,00 210,00 210,00

Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 62 42.02.41 181,50 47,00 45,00 45,00 44,50 182,00 183,00 184,00

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru Programul national de
investitii „Anghel Saligny”

63 42.02.87 30.582,00 2.300,00 13.282,00 12.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

Alocari de sume din PNRR aferente asisten?ei financiare nerambursabile 64 42.02.88 293,00 293,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonduri europene nerambursabile 65 42.02.88.01 246,20 246,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume aferente TVA 66 42.02.88.03 46,80 46,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alocari de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi 67 42.02.89 279,10 279,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonduri din imprumut rambursabil 68 42.02.89.01 234,54 234,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finantare publica nationala 69 42.02.89.02 44,56 44,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume aferente compensatiilor acordate proprietarilor de paduri 70 42.02.97 1.106,00 0,00 553,00 553,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 71 41.451,70 0,00 5.476,20 16.767,35 14.952,25 4.255,90 8.371,90 8.542,20 8.708,50

CHELTUIELI CURENTE 72 01 8.414,10 0,00 2.639,30 2.361,45 1.813,85 1.599,50 7.670,30 7.853,60 8.082,90

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 73 10 3.491,70 0,00 782,20 1.006,70 931,70 771,10 3.466,30 3.552,50 3.643,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 74 20 3.077,10 0,00 930,00 1.011,75 634,15 501,20 3.050,26 2.409,90 3.330,70

TITLUL III DOBANZI 75 30 243,70 0,00 67,00 61,00 61,00 54,70 208,94 943,40 158,40

Dobanzi aferente datoriei publice interne 76 30.01 243,70 0,00 67,00 61,00 61,00 54,70 x x x

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 77 55 23,00 0,00 23,00 0,00 0,00 0,00 3,80 3,80 3,80

A. Transferuri interne 78 55.01 23,00 0,00 23,00 0,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 79 57 831,00 0,00 192,00 204,00 174,00 261,00 841,00 844,00 847,00

Asigurari sociale 80 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Ajutoare sociale 81 57.02 831,00 0,00 192,00 204,00 174,00 261,00 x x x

Ajutoare sociale in numerar 82 57.02.01 766,00 0,00 172,00 184,00 161,00 249,00 x x x

Pag. 3 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Ajutoare sociale in natura 83 57.02.02 35,00 0,00 10,00 10,00 10,00 5,00 x x x

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 84 57.02.03 30,00 0,00 10,00 10,00 3,00 7,00 x x x

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 85 59 175,50 0,00 73,00 78,00 13,00 11,50 100,00 100,00 100,00

Burse 86 59.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Asociatii si fundatii 87 59.11 100,50 0,00 38,00 38,00 13,00 11,50 x x x

Sustinerea cultelor 88 59.12 50,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 x x x

Sume destinate finantarii programelor sportive realizate de structurile sportive de
drept privat

89 59.20 25,00 0,00 10,00 15,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND
ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR

90 60 293,00 0,00 293,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

91 61 279,10 0,00 279,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 92 70 32.412,00 0,00 2.680,00 14.250,00 12.982,00 2.500,00 76,00 63,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 93 71 32.412,00 0,00 2.680,00 14.250,00 12.982,00 2.500,00 76,00 63,00 0,00

Active fixe 94 71.01 32.412,00 0,00 2.680,00 14.250,00 12.982,00 2.500,00 x x x

Constructii 95 71.01.01 31.758,00 0,00 2.439,00 13.887,00 12.932,00 2.500,00 x x x

Masini, echipamente si mijloace de transport 96 71.01.02 230,00 0,00 60,00 120,00 50,00 0,00 x x x

Alte active fixe 97 71.01.30 424,00 0,00 181,00 243,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 98 81 625,60 0,00 156,90 155,90 156,40 156,40 625,60 625,60 625,60

Rambursari de credite externe 99 81.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Rambursari de credite interne 100 81.02 170,40 0,00 42,60 42,60 42,60 42,60 x x x

Rambursarea imprumuturilor contractate pentru finantarea proiectelor cu finantare
UE 

101 81.04 455,20 0,00 114,30 113,30 113,80 113,80 x x x

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 102 50.02 3.393,60 0,00 859,50 1.021,80 835,90 676,40 3.188,76 2.532,90 3.439,70

Autoritati publice si actiuni externe 103 51.02 3.147,90 0,00 792,00 960,30 774,40 621,20 3.064,26 2.433,90 3.365,70

CHELTUIELI CURENTE 104 01 3.135,90 0,00 780,00 960,30 774,40 621,20 3.064,26 2.433,90 3.365,70

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 105 10 2.098,80 0,00 426,50 617,80 573,50 481,00 2.100,00 2.150,00 2.200,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 106 20 936,60 0,00 315,50 304,50 187,90 128,70 914,26 233,90 1.115,70

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 107 59 100,50 0,00 38,00 38,00 13,00 11,50 50,00 50,00 50,00

Burse 108 59.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Asociatii si fundatii 109 59.11 100,50 0,00 38,00 38,00 13,00 11,50 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 110 70 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 111 71 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 112 71.01 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Pag. 4 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Alte active fixe 113 71.01.30 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Autoritati executive si legislative 114 51.02.01 3.147,90 0,00 792,00 960,30 774,40 621,20 3.064,26 2.433,90 3.365,70

Autoritati executive 115 51.02.01.03 3.147,90 0,00 792,00 960,30 774,40 621,20 3.064,26 2.433,90 3.365,70

Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi 116 55.02 245,70 0,00 67,50 61,50 61,50 55,20 124,50 99,00 74,00

CHELTUIELI CURENTE 117 01 245,70 0,00 67,50 61,50 61,50 55,20 124,50 99,00 74,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 118 20 2,00 0,00 0,50 0,50 0,50 0,50 0,00 0,00 0,00

TITLUL III DOBANZI 119 30 243,70 0,00 67,00 61,00 61,00 54,70 124,50 99,00 74,00

Dobanzi aferente datoriei publice interne 120 30.01 243,70 0,00 67,00 61,00 61,00 54,70 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 121 70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol

Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi 122 55.02.00 245,70 0,00 67,50 61,50 61,50 55,20 124,50 99,00 74,00

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 123 59.02 166,50 0,00 50,50 48,30 38,20 29,50 158,00 160,00 162,00

Ordine publica si siguranta nationala 124 61.02 166,50 0,00 50,50 48,30 38,20 29,50 158,00 160,00 162,00

CHELTUIELI CURENTE 125 01 166,50 0,00 50,50 48,30 38,20 29,50 158,00 160,00 162,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 126 10 106,50 0,00 26,00 28,30 26,70 25,50 107,00 108,00 109,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 127 20 60,00 0,00 24,50 20,00 11,50 4,00 51,00 52,00 53,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 128 70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol

Protectie civila si protectie contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 129 61.02.05 156,50 0,00 48,00 45,80 35,70 27,00 158,00 160,00 162,00

Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale 130 61.02.50 10,00 0,00 2,50 2,50 2,50 2,50 0,00 0,00 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 131 64.02 3.988,60 0,00 1.179,00 1.182,55 852,75 774,30 3.257,50 3.313,70 3.373,20

Invatamant 132 65.02 1.546,30 0,00 612,40 343,30 286,30 304,30 1.133,20 1.152,20 1.171,20

CHELTUIELI CURENTE 133 01 1.079,20 0,00 456,20 223,00 191,00 209,00 752,00 771,00 790,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 134 10 51,10 0,00 4,10 28,00 7,00 12,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 135 20 534,00 0,00 125,00 128,00 145,00 136,00 531,00 547,00 563,00

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 136 57 215,00 0,00 48,00 67,00 39,00 61,00 221,00 224,00 227,00

Asigurari sociale 137 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Ajutoare sociale 138 57.02 215,00 0,00 48,00 67,00 39,00 61,00 x x x

Ajutoare sociale in numerar 139 57.02.01 150,00 0,00 28,00 47,00 26,00 49,00 x x x

Ajutoare sociale in natura 140 57.02.02 35,00 0,00 10,00 10,00 10,00 5,00 x x x

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 141 57.02.03 30,00 0,00 10,00 10,00 3,00 7,00 x x x

Pag. 5 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

142 61 279,10 0,00 279,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 143 70 85,90 0,00 60,90 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 144 71 85,90 0,00 60,90 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 145 71.01 85,90 0,00 60,90 25,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 146 71.01.01 50,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 147 71.01.30 35,90 0,00 35,90 0,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 148 81 381,20 0,00 95,30 95,30 95,30 95,30 381,20 381,20 381,20

Rambursarea imprumuturilor contractate pentru finantarea proiectelor cu finantare
UE 

149 81.04 381,20 0,00 95,30 95,30 95,30 95,30 x x x

Din total capitol

Invatamant prescolar si primar 150 65.02.03 820,20 0,00 450,30 137,30 107,30 125,30 459,50 463,20 468,70

Invatamant prescolar 151 65.02.03.01 65,00 0,00 13,00 15,00 10,00 27,00 67,50 70,00 73,00

Invatamant primar 152 65.02.03.02 755,20 0,00 437,30 122,30 97,30 98,30 392,00 393,20 395,70

Invatamant secundar 153 65.02.04 691,10 0,00 152,10 196,00 169,00 174,00 638,70 654,00 667,50

Invatamant secundar inferior 154 65.02.04.01 691,10 0,00 152,10 196,00 169,00 174,00 638,70 654,00 667,50

Servicii auxiliare pentru educatie 155 65.02.11 35,00 0,00 10,00 10,00 10,00 5,00 35,00 35,00 35,00

Alte servicii auxiliare 156 65.02.11.30 35,00 0,00 10,00 10,00 10,00 5,00 35,00 35,00 35,00

Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 157 65.02.50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sanatate 158 66.02 186,10 0,00 48,50 47,85 45,25 44,50 182,00 183,00 184,00

CHELTUIELI CURENTE 159 01 186,10 0,00 48,50 47,85 45,25 44,50 182,00 183,00 184,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 160 10 183,10 0,00 47,00 46,60 45,00 44,50 182,00 183,00 184,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 161 20 3,00 0,00 1,50 1,25 0,25 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 162 70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol

Servicii de sanatate publica 163 66.02.08 186,10 0,00 48,50 47,85 45,25 44,50 182,00 183,00 184,00

Cultura, recreere si religie 164 67.02 873,20 0,00 189,10 408,40 158,20 117,50 649,30 652,50 659,00

CHELTUIELI CURENTE 165 01 661,20 0,00 129,10 288,40 126,20 117,50 649,30 652,50 659,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 166 10 191,20 0,00 41,60 52,40 49,20 48,00 191,30 191,50 196,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 167 20 395,00 0,00 52,50 196,00 77,00 69,50 408,00 411,00 413,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 168 59 75,00 0,00 35,00 40,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00

Burse 169 59.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Sustinerea cultelor 170 59.12 50,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 x x x

Pag. 6 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Sume destinate finantarii programelor sportive realizate de structurile sportive de
drept privat

171 59.20 25,00 0,00 10,00 15,00 0,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 172 70 212,00 0,00 60,00 120,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 173 71 212,00 0,00 60,00 120,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 174 71.01 212,00 0,00 60,00 120,00 32,00 0,00 x x x

Constructii 175 71.01.01 82,00 0,00 0,00 50,00 32,00 0,00 x x x

Masini, echipamente si mijloace de transport 176 71.01.02 130,00 0,00 60,00 70,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Servicii culturale 177 67.02.03 463,20 0,00 116,60 202,40 91,20 53,00 252,30 253,50 259,00

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 178 67.02.03.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Muzee 179 67.02.03.03 82,00 0,00 0,00 50,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Camine culturale 180 67.02.03.07 381,20 0,00 116,60 152,40 59,20 53,00 252,30 253,50 259,00

Alte servicii culturale 181 67.02.03.30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servicii recreative si sportive 182 67.02.05 90,00 0,00 42,50 47,50 0,00 0,00 66,00 67,00 68,00

Sport 183 67.02.05.01 25,00 0,00 10,00 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 184 67.02.05.03 65,00 0,00 32,50 32,50 0,00 0,00 66,00 67,00 68,00

Servicii religioase 185 67.02.06 50,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 186 67.02.50 270,00 0,00 5,00 133,50 67,00 64,50 281,00 282,00 282,00

Asigurari si asistenta sociala 187 68.02 1.383,00 0,00 329,00 383,00 363,00 308,00 1.293,00 1.326,00 1.359,00

CHELTUIELI CURENTE 188 01 1.265,00 0,00 329,00 315,00 313,00 308,00 1.293,00 1.326,00 1.359,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 189 10 649,00 0,00 185,00 178,00 178,00 108,00 673,00 706,00 739,00

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 190 57 616,00 0,00 144,00 137,00 135,00 200,00 620,00 620,00 620,00

Asigurari sociale 191 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Ajutoare sociale 192 57.02 616,00 0,00 144,00 137,00 135,00 200,00 x x x

Ajutoare sociale in numerar 193 57.02.01 616,00 0,00 144,00 137,00 135,00 200,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 194 70 118,00 0,00 0,00 68,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 195 71 118,00 0,00 0,00 68,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 196 71.01 118,00 0,00 0,00 68,00 50,00 0,00 x x x

Masini, echipamente si mijloace de transport 197 71.01.02 100,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 x x x

Alte active fixe 198 71.01.30 18,00 0,00 0,00 18,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Asistenta acordata persoanelor in varsta 199 68.02.04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 200 68.02.05 1.049,00 0,00 285,00 278,00 278,00 208,00 1.083,00 1.116,00 1.149,00

Pag. 7 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Asistenta sociala in caz de invaliditate 201 68.02.05.02 1.049,00 0,00 285,00 278,00 278,00 208,00 1.083,00 1.116,00 1.149,00

Prevenirea excluderii sociale 202 68.02.15 210,00 0,00 40,00 35,00 35,00 100,00 210,00 210,00 210,00

Ajutor social 203 68.02.15.01 210,00 0,00 40,00 35,00 35,00 100,00 210,00 210,00 210,00

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 204 68.02.50 124,00 0,00 4,00 70,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 205 68.02.50.50 124,00 0,00 4,00 70,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 206 69.02 33.233,60 0,00 3.187,10 14.177,10 13.133,30 2.736,10 1.231,80 1.250,80 1.269,80

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 207 70.02 31.497,80 0,00 2.285,80 13.825,60 12.821,80 2.564,60 376,00 384,00 392,00

CHELTUIELI CURENTE 208 01 680,70 0,00 429,70 114,60 71,80 64,60 376,00 384,00 392,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 209 10 212,00 0,00 52,00 55,60 52,30 52,10 213,00 214,00 215,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 210 20 156,50 0,00 65,50 59,00 19,50 12,50 163,00 170,00 177,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 211 55 19,20 0,00 19,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A. Transferuri interne 212 55.01 19,20 0,00 19,20 0,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND
ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR

213 60 293,00 0,00 293,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 214 70 30.817,10 0,00 1.856,10 13.711,00 12.750,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 215 71 30.817,10 0,00 1.856,10 13.711,00 12.750,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 216 71.01 30.817,10 0,00 1.856,10 13.711,00 12.750,00 2.500,00 x x x

Constructii 217 71.01.01 30.640,00 0,00 1.788,00 13.602,00 12.750,00 2.500,00 x x x

Alte active fixe 218 71.01.30 177,10 0,00 68,10 109,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 219 70.02.05 194,20 0,00 124,20 70,00 0,00 0,00 11,00 12,00 13,00

Alimentare cu apa 220 70.02.05.01 194,20 0,00 124,20 70,00 0,00 0,00 11,00 12,00 13,00

Iluminat public si electrificari rurale 221 70.02.06 60,00 0,00 25,00 20,00 7,50 7,50 65,00 70,00 75,00

Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale 222 70.02.50 31.243,60 0,00 2.136,60 13.735,60 12.814,30 2.557,10 300,00 302,00 304,00

Protectia mediului 223 74.02 1.735,80 0,00 901,30 351,50 311,50 171,50 855,80 866,80 877,80

CHELTUIELI CURENTE 224 01 758,80 0,00 228,80 190,00 190,00 150,00 769,80 780,80 791,80

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 225 20 755,00 0,00 225,00 190,00 190,00 150,00 766,00 777,00 788,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 226 55 3,80 0,00 3,80 0,00 0,00 0,00 3,80 3,80 3,80

A. Transferuri interne 227 55.01 3,80 0,00 3,80 0,00 0,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 228 70 891,00 0,00 651,00 140,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 229 71 891,00 0,00 651,00 140,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 230 71.01 891,00 0,00 651,00 140,00 100,00 0,00 x x x

Pag. 8 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Constructii 231 71.01.01 826,00 0,00 626,00 100,00 100,00 0,00 x x x

Alte active fixe 232 71.01.30 65,00 0,00 25,00 40,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 233 81 86,00 0,00 21,50 21,50 21,50 21,50 86,00 86,00 86,00

Rambursari de credite externe 234 81.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Rambursari de credite interne 235 81.02 86,00 0,00 21,50 21,50 21,50 21,50 x x x

Din total capitol

Salubritate si gestiunea deseurilor 236 74.02.05 653,80 0,00 203,80 150,00 150,00 150,00 663,80 673,80 683,80

Salubritate 237 74.02.05.01 653,80 0,00 203,80 150,00 150,00 150,00 663,80 673,80 683,80

Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 238 74.02.05.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 239 74.02.06 1.082,00 0,00 697,50 201,50 161,50 21,50 192,00 193,00 194,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 240 79.02 669,40 0,00 200,10 337,60 92,10 39,60 535,84 1.284,80 463,80

Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare 241 83.02 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 76,00 63,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 242 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 243 70 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 76,00 63,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 244 71 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 76,00 63,00 0,00

Active fixe 245 71.01 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 246 71.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 247 71.01.30 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Agricultura 248 83.02.03 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 76,00 63,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul agriculturii 249 83.02.03.30 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 76,00 63,00 0,00

Transporturi 250 84.02 593,40 0,00 200,10 261,60 92,10 39,60 459,84 1.221,80 463,80

CHELTUIELI CURENTE 251 01 235,00 0,00 120,00 112,50 2,50 0,00 301,44 1.063,40 305,40

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 252 20 235,00 0,00 120,00 112,50 2,50 0,00 217,00 219,00 221,00

TITLUL III DOBANZI 253 30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84,44 844,40 84,40

Dobanzi aferente datoriei publice interne 254 30.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

CHELTUIELI DE CAPITAL 255 70 200,00 0,00 40,00 110,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 256 71 200,00 0,00 40,00 110,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 257 71.01 200,00 0,00 40,00 110,00 50,00 0,00 x x x

Constructii 258 71.01.01 160,00 0,00 0,00 110,00 50,00 0,00 x x x

Alte active fixe 259 71.01.30 40,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 260 81 158,40 0,00 40,10 39,10 39,60 39,60 158,40 158,40 158,40

Rambursari de credite externe 261 81.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Pag. 9 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Rambursari de credite interne 262 81.02 84,40 0,00 21,10 21,10 21,10 21,10 x x x

Rambursarea imprumuturilor contractate pentru finantarea proiectelor cu finantare
UE 

263 81.04 74,00 0,00 19,00 18,00 18,50 18,50 x x x

Din total capitol

Transport rutier 264 84.02.03 593,40 0,00 200,10 261,60 92,10 39,60 459,84 1.221,80 463,80

Drumuri si poduri 265 84.02.03.01 165,00 0,00 90,00 75,00 0,00 0,00 146,00 147,00 148,00

Strazi 266 84.02.03.03 428,40 0,00 110,10 186,60 92,10 39,60 313,84 1.074,80 315,80

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 267 96.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REZERVE 268 97.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXCEDENT 269 98.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEFICIT 270 99.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 10 / 23



COMUNA GURA RAULUI ANEXA 1 LA  HCL nr.23 din 24.03.2025

BUGETUL LOCAL
PE ANUL 2025 SI ESTIMARILE PE ANII 2026-2028

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

SECTIUNEA FUNCTIONARE

SECTIUNEA FUNCTIONARE 1 7.989,40 2.086,80 2.404,05 1.856,45 1.642,10 7.836,90 8.020,20 8.249,50

TOTAL VENITURI 2 00.01 7.989,40 2.086,80 2.404,05 1.856,45 1.642,10 7.836,90 8.020,20 8.249,50

VENITURI PROPRII 3 49.90 6.571,00 1.913,00 2.237,35 1.290,25 1.130,40 5.661,90 5.748,20 5.831,50

I. VENITURI CURENTE 4 00.02 6.491,90 1.999,80 1.771,05 1.223,45 1.497,60 7.444,90 7.627,20 7.855,50

A. VENITURI FISCALE 5 00.03 6.558,80 1.799,40 2.154,95 1.377,55 1.226,90 6.007,60 6.172,80 6.334,00

A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL 6 00.04 3.276,40 935,00 1.237,05 601,15 503,20 2.590,00 2.659,00 2.725,00

A12. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA
PERSOANE FIZICE

7 00.06 3.276,40 935,00 1.237,05 601,15 503,20 2.590,00 2.659,00 2.725,00

Impozit pe venit 8 03.02 83,40 25,00 25,00 16,70 16,70 84,00 85,00 86,00

Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul
personal

9 03.02.18 83,40 25,00 25,00 16,70 16,70 84,00 85,00 86,00

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 10 04.02 3.193,00 910,00 1.212,05 584,45 486,50 2.506,00 2.574,00 2.639,00

Cote defalcate din impozitul pe venit 11 04.02.01 1.196,00 350,00 452,05 145,95 248,00 1.157,00 1.187,00 1.215,00

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea
bugetelor locale 

12 04.02.04 1.423,00 400,00 500,00 311,50 211,50 1.349,00 1.387,00 1.424,00

Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean 13 04.02.05 574,00 160,00 260,00 127,00 27,00 0,00 0,00 0,00

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 14 00.09 616,00 174,00 173,00 136,50 132,50 616,00 627,00 638,00

Impozite si taxe pe proprietate 15 07.02 616,00 174,00 173,00 136,50 132,50 616,00 627,00 638,00

Impozit pe cladiri 16 07.02.01 313,00 85,00 85,00 71,50 71,50 318,00 324,00 330,00

Impozit pe cladiri de la persoane fizice 17 07.02.01.01 256,00 70,00 70,00 58,00 58,00 260,00 265,00 270,00

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice 18 07.02.01.02 57,00 15,00 15,00 13,50 13,50 58,00 59,00 60,00

Impozit pe terenuri 19 07.02.02 283,00 82,00 82,00 61,50 57,50 286,00 289,00 292,00

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 20 07.02.02.01 113,00 35,00 35,00 23,00 20,00 114,00 115,00 116,00

Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice 21 07.02.02.02 23,00 7,00 7,00 5,00 4,00 24,00 25,00 26,00

Impozit pe terenul din extravilan 22 07.02.02.03 147,00 40,00 40,00 33,50 33,50 148,00 149,00 150,00

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 23 07.02.03 15,00 5,00 5,00 2,50 2,50 6,00 7,00 8,00

Alte impozite si taxe de proprietate 24 07.02.50 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 6,00 7,00 8,00

Pag. 11 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 25 00.10 2.653,40 686,40 740,40 637,40 589,20 2.787,60 2.871,80 2.955,00

Sume defalcate din TVA 26 11.02 2.186,00 561,00 615,00 529,00 481,00 2.318,00 2.401,00 2.483,00

  Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor  si
Municipiului Bucuresti

27 11.02.02 1.635,00 426,00 435,00 423,00 351,00 1.692,00 1.740,00 1.789,00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 28 11.02.06 551,00 135,00 180,00 106,00 130,00 626,00 661,00 694,00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe
desfasurarea de activitati

29 16.02 467,40 125,40 125,40 108,40 108,20 469,60 470,80 472,00

Taxa asupra mijloacelor de transport 30 16.02.02 438,00 115,00 115,00 104,00 104,00 440,00 441,00 442,00

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 31 16.02.02.01 333,00 85,00 85,00 81,50 81,50 334,00 334,00 334,00

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice 32 16.02.02.02 105,00 30,00 30,00 22,50 22,50 106,00 107,00 108,00

Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare 33 16.02.03 28,10 10,00 10,00 4,10 4,00 28,20 28,30 28,40

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare
de activitati

34 16.02.50 1,30 0,40 0,40 0,30 0,20 1,40 1,50 1,60

A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 35 00.11 13,00 4,00 4,50 2,50 2,00 14,00 15,00 16,00

Alte impozite si taxe fiscale 36 18.02 13,00 4,00 4,50 2,50 2,00 14,00 15,00 16,00

Alte impozite si taxe 37 18.02.50 13,00 4,00 4,50 2,50 2,00 14,00 15,00 16,00

C. VENITURI NEFISCALE 38 00.12 -66,90 200,40 -383,90 -154,10 270,70 1.437,30 1.454,40 1.521,50

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 39 00.13 1.164,00 379,60 402,40 217,00 165,00 935,00 936,00 937,00

Venituri din proprietate 40 30.02 1.164,00 379,60 402,40 217,00 165,00 935,00 936,00 937,00

Venituri din concesiuni si inchirieri 41 30.02.05 1.164,00 379,60 402,40 217,00 165,00 935,00 936,00 937,00

Redevente miniere 42 30.02.05.01 230,00 174,20 55,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice 43 30.02.05.30 934,00 205,40 346,60 217,00 165,00 935,00 936,00 937,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 44 00.14 -1.230,90 -179,20 -786,30 -371,10 105,70 502,30 518,40 584,50

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 45 33.02 38,00 10,00 10,00 10,00 8,00 39,00 40,00 41,00

Venituri din prestari de servicii 46 33.02.08 38,00 10,00 10,00 10,00 8,00 39,00 40,00 41,00

Amenzi, penalitati si confiscari 47 35.02 200,00 60,00 60,00 40,00 40,00 201,00 202,00 203,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate conform dispozitiilor legale 48 35.02.01 200,00 60,00 60,00 40,00 40,00 201,00 202,00 203,00

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 49 35.02.01.02 200,00 60,00 60,00 40,00 40,00 201,00 202,00 203,00

Diverse venituri 50 36.02 796,20 225,00 225,00 174,70 171,50 797,30 798,40 799,50

Taxe speciale 51 36.02.06 708,00 200,00 200,00 154,00 154,00 709,00 710,00 711,00

Alte venituri 52 36.02.50 88,20 25,00 25,00 20,70 17,50 88,30 88,40 88,50

Pag. 12 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 53 37.02 -2.265,10 -474,20 -1.081,30 -595,80 -113,80 -535,00 -522,00 -459,00

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a
bugetului local (cu semnul minus)

54 37.02.03 -2.265,10 -474,20 -1.081,30 -595,80 -113,80 -535,00 -522,00 -459,00

IV. SUBVENTII 55 00.17 1.497,50 87,00 633,00 633,00 144,50 392,00 393,00 394,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 56 00.18 1.497,50 87,00 633,00 633,00 144,50 392,00 393,00 394,00

Subventii de la bugetul de stat 57 42.02 1.497,50 87,00 633,00 633,00 144,50 392,00 393,00 394,00

B. Curente 58 1.497,50 87,00 633,00 633,00 144,50 392,00 393,00 394,00

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a suplimentului
pentru energie alocate pentru consumul de combustibili solizi si sau petrolieri

59 42.02.34 210,00 40,00 35,00 35,00 100,00 210,00 210,00 210,00

Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 60 42.02.41 181,50 47,00 45,00 45,00 44,50 182,00 183,00 184,00

Sume aferente compensatiilor acordate proprietarilor de paduri 61 42.02.97 1.106,00 0,00 553,00 553,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 62 7.989,40 0,00 2.086,80 2.404,05 1.856,45 1.642,10 7.836,90 8.020,20 8.249,50

CHELTUIELI CURENTE 63 01 7.819,00 0,00 2.044,20 2.361,45 1.813,85 1.599,50 7.666,50 7.849,80 8.079,10

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 64 10 3.491,70 0,00 782,20 1.006,70 931,70 771,10 3.466,30 3.552,50 3.643,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 65 20 3.077,10 0,00 930,00 1.011,75 634,15 501,20 3.050,26 2.409,90 3.330,70

TITLUL III DOBANZI 66 30 243,70 0,00 67,00 61,00 61,00 54,70 208,94 943,40 158,40

Dobanzi aferente datoriei publice interne 67 30.01 243,70 0,00 67,00 61,00 61,00 54,70 x x x

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 68 57 831,00 0,00 192,00 204,00 174,00 261,00 841,00 844,00 847,00

Asigurari sociale 69 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Ajutoare sociale 70 57.02 831,00 0,00 192,00 204,00 174,00 261,00 x x x

Ajutoare sociale in numerar 71 57.02.01 766,00 0,00 172,00 184,00 161,00 249,00 x x x

Ajutoare sociale in natura 72 57.02.02 35,00 0,00 10,00 10,00 10,00 5,00 x x x

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 73 57.02.03 30,00 0,00 10,00 10,00 3,00 7,00 x x x

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 74 59 175,50 0,00 73,00 78,00 13,00 11,50 100,00 100,00 100,00

Burse 75 59.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Asociatii si fundatii 76 59.11 100,50 0,00 38,00 38,00 13,00 11,50 x x x

Sustinerea cultelor 77 59.12 50,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 x x x

Sume destinate finantarii programelor sportive realizate de structurile sportive de
drept privat

78 59.20 25,00 0,00 10,00 15,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 79 81 170,40 0,00 42,60 42,60 42,60 42,60 170,40 170,40 170,40

Rambursari de credite externe 80 81.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Rambursari de credite interne 81 81.02 170,40 0,00 42,60 42,60 42,60 42,60 x x x

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 82 50.02 3.381,60 0,00 847,50 1.021,80 835,90 676,40 3.188,76 2.532,90 3.439,70

Pag. 13 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Autoritati publice si actiuni externe 83 51.02 3.135,90 0,00 780,00 960,30 774,40 621,20 3.064,26 2.433,90 3.365,70

CHELTUIELI CURENTE 84 01 3.135,90 0,00 780,00 960,30 774,40 621,20 3.064,26 2.433,90 3.365,70

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 85 10 2.098,80 0,00 426,50 617,80 573,50 481,00 2.100,00 2.150,00 2.200,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 86 20 936,60 0,00 315,50 304,50 187,90 128,70 914,26 233,90 1.115,70

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 87 59 100,50 0,00 38,00 38,00 13,00 11,50 50,00 50,00 50,00

Burse 88 59.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Asociatii si fundatii 89 59.11 100,50 0,00 38,00 38,00 13,00 11,50 x x x

Din total capitol

Autoritati executive si legislative 90 51.02.01 3.135,90 0,00 780,00 960,30 774,40 621,20 3.064,26 2.433,90 3.365,70

Autoritati executive 91 51.02.01.03 3.135,90 0,00 780,00 960,30 774,40 621,20 3.064,26 2.433,90 3.365,70

Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi 92 55.02 245,70 0,00 67,50 61,50 61,50 55,20 124,50 99,00 74,00

CHELTUIELI CURENTE 93 01 245,70 0,00 67,50 61,50 61,50 55,20 124,50 99,00 74,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 94 20 2,00 0,00 0,50 0,50 0,50 0,50 0,00 0,00 0,00

TITLUL III DOBANZI 95 30 243,70 0,00 67,00 61,00 61,00 54,70 124,50 99,00 74,00

Dobanzi aferente datoriei publice interne 96 30.01 243,70 0,00 67,00 61,00 61,00 54,70 x x x

Din total capitol

Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi 97 55.02.00 245,70 0,00 67,50 61,50 61,50 55,20 124,50 99,00 74,00

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 98 59.02 166,50 0,00 50,50 48,30 38,20 29,50 158,00 160,00 162,00

Ordine publica si siguranta nationala 99 61.02 166,50 0,00 50,50 48,30 38,20 29,50 158,00 160,00 162,00

CHELTUIELI CURENTE 100 01 166,50 0,00 50,50 48,30 38,20 29,50 158,00 160,00 162,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 101 10 106,50 0,00 26,00 28,30 26,70 25,50 107,00 108,00 109,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 102 20 60,00 0,00 24,50 20,00 11,50 4,00 51,00 52,00 53,00

Din total capitol

Protectie civila si protectie contra incendiilor (protectie civila nonmilitara) 103 61.02.05 156,50 0,00 48,00 45,80 35,70 27,00 158,00 160,00 162,00

Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale 104 61.02.50 10,00 0,00 2,50 2,50 2,50 2,50 0,00 0,00 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 105 64.02 2.912,40 0,00 683,70 874,25 675,45 679,00 2.876,30 2.932,50 2.992,00

Invatamant 106 65.02 800,10 0,00 177,10 223,00 191,00 209,00 752,00 771,00 790,00

CHELTUIELI CURENTE 107 01 800,10 0,00 177,10 223,00 191,00 209,00 752,00 771,00 790,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 108 10 51,10 0,00 4,10 28,00 7,00 12,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 109 20 534,00 0,00 125,00 128,00 145,00 136,00 531,00 547,00 563,00

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 110 57 215,00 0,00 48,00 67,00 39,00 61,00 221,00 224,00 227,00

Asigurari sociale 111 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Pag. 14 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Ajutoare sociale 112 57.02 215,00 0,00 48,00 67,00 39,00 61,00 x x x

Ajutoare sociale in numerar 113 57.02.01 150,00 0,00 28,00 47,00 26,00 49,00 x x x

Ajutoare sociale in natura 114 57.02.02 35,00 0,00 10,00 10,00 10,00 5,00 x x x

Tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita 115 57.02.03 30,00 0,00 10,00 10,00 3,00 7,00 x x x

Din total capitol

Invatamant prescolar si primar 116 65.02.03 74,00 0,00 15,00 17,00 12,00 30,00 78,30 82,00 87,50

Invatamant prescolar 117 65.02.03.01 65,00 0,00 13,00 15,00 10,00 27,00 67,50 70,00 73,00

Invatamant primar 118 65.02.03.02 9,00 0,00 2,00 2,00 2,00 3,00 10,80 12,00 14,50

Invatamant secundar 119 65.02.04 691,10 0,00 152,10 196,00 169,00 174,00 638,70 654,00 667,50

Invatamant secundar inferior 120 65.02.04.01 691,10 0,00 152,10 196,00 169,00 174,00 638,70 654,00 667,50

Servicii auxiliare pentru educatie 121 65.02.11 35,00 0,00 10,00 10,00 10,00 5,00 35,00 35,00 35,00

Alte servicii auxiliare 122 65.02.11.30 35,00 0,00 10,00 10,00 10,00 5,00 35,00 35,00 35,00

Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 123 65.02.50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sanatate 124 66.02 186,10 0,00 48,50 47,85 45,25 44,50 182,00 183,00 184,00

CHELTUIELI CURENTE 125 01 186,10 0,00 48,50 47,85 45,25 44,50 182,00 183,00 184,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 126 10 183,10 0,00 47,00 46,60 45,00 44,50 182,00 183,00 184,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 127 20 3,00 0,00 1,50 1,25 0,25 0,00 0,00 0,00 0,00

Din total capitol

Servicii de sanatate publica 128 66.02.08 186,10 0,00 48,50 47,85 45,25 44,50 182,00 183,00 184,00

Cultura, recreere si religie 129 67.02 661,20 0,00 129,10 288,40 126,20 117,50 649,30 652,50 659,00

CHELTUIELI CURENTE 130 01 661,20 0,00 129,10 288,40 126,20 117,50 649,30 652,50 659,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 131 10 191,20 0,00 41,60 52,40 49,20 48,00 191,30 191,50 196,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 132 20 395,00 0,00 52,50 196,00 77,00 69,50 408,00 411,00 413,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 133 59 75,00 0,00 35,00 40,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00

Burse 134 59.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Sustinerea cultelor 135 59.12 50,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 x x x

Sume destinate finantarii programelor sportive realizate de structurile sportive de
drept privat

136 59.20 25,00 0,00 10,00 15,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Servicii culturale 137 67.02.03 251,20 0,00 56,60 82,40 59,20 53,00 252,30 253,50 259,00

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 138 67.02.03.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Muzee 139 67.02.03.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Camine culturale 140 67.02.03.07 251,20 0,00 56,60 82,40 59,20 53,00 252,30 253,50 259,00

Alte servicii culturale 141 67.02.03.30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 15 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Servicii recreative si sportive 142 67.02.05 90,00 0,00 42,50 47,50 0,00 0,00 66,00 67,00 68,00

Sport 143 67.02.05.01 25,00 0,00 10,00 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 144 67.02.05.03 65,00 0,00 32,50 32,50 0,00 0,00 66,00 67,00 68,00

Servicii religioase 145 67.02.06 50,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 146 67.02.50 270,00 0,00 5,00 133,50 67,00 64,50 281,00 282,00 282,00

Asigurari si asistenta sociala 147 68.02 1.265,00 0,00 329,00 315,00 313,00 308,00 1.293,00 1.326,00 1.359,00

CHELTUIELI CURENTE 148 01 1.265,00 0,00 329,00 315,00 313,00 308,00 1.293,00 1.326,00 1.359,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 149 10 649,00 0,00 185,00 178,00 178,00 108,00 673,00 706,00 739,00

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 150 57 616,00 0,00 144,00 137,00 135,00 200,00 620,00 620,00 620,00

Asigurari sociale 151 57.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Ajutoare sociale 152 57.02 616,00 0,00 144,00 137,00 135,00 200,00 x x x

Ajutoare sociale in numerar 153 57.02.01 616,00 0,00 144,00 137,00 135,00 200,00 x x x

Din total capitol

Asistenta acordata persoanelor in varsta 154 68.02.04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 155 68.02.05 1.049,00 0,00 285,00 278,00 278,00 208,00 1.083,00 1.116,00 1.149,00

Asistenta sociala in caz de invaliditate 156 68.02.05.02 1.049,00 0,00 285,00 278,00 278,00 208,00 1.083,00 1.116,00 1.149,00

Prevenirea excluderii sociale 157 68.02.15 210,00 0,00 40,00 35,00 35,00 100,00 210,00 210,00 210,00

Ajutor social 158 68.02.15.01 210,00 0,00 40,00 35,00 35,00 100,00 210,00 210,00 210,00

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 159 68.02.50 6,00 0,00 4,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 160 68.02.50.50 6,00 0,00 4,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 161 69.02 1.209,50 0,00 364,00 326,10 283,30 236,10 1.228,00 1.247,00 1.266,00

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 162 70.02 368,50 0,00 117,50 114,60 71,80 64,60 376,00 384,00 392,00

CHELTUIELI CURENTE 163 01 368,50 0,00 117,50 114,60 71,80 64,60 376,00 384,00 392,00

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 164 10 212,00 0,00 52,00 55,60 52,30 52,10 213,00 214,00 215,00

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 165 20 156,50 0,00 65,50 59,00 19,50 12,50 163,00 170,00 177,00

Din total capitol

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 166 70.02.05 10,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 11,00 12,00 13,00

Alimentare cu apa 167 70.02.05.01 10,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 11,00 12,00 13,00

Iluminat public si electrificari rurale 168 70.02.06 60,00 0,00 25,00 20,00 7,50 7,50 65,00 70,00 75,00

Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale 169 70.02.50 298,50 0,00 82,50 94,60 64,30 57,10 300,00 302,00 304,00

Protectia mediului 170 74.02 841,00 0,00 246,50 211,50 211,50 171,50 852,00 863,00 874,00

CHELTUIELI CURENTE 171 01 755,00 0,00 225,00 190,00 190,00 150,00 766,00 777,00 788,00

Pag. 16 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 172 20 755,00 0,00 225,00 190,00 190,00 150,00 766,00 777,00 788,00

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 173 81 86,00 0,00 21,50 21,50 21,50 21,50 86,00 86,00 86,00

Rambursari de credite externe 174 81.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Rambursari de credite interne 175 81.02 86,00 0,00 21,50 21,50 21,50 21,50 x x x

Din total capitol

Salubritate si gestiunea deseurilor 176 74.02.05 650,00 0,00 200,00 150,00 150,00 150,00 660,00 670,00 680,00

Salubritate 177 74.02.05.01 650,00 0,00 200,00 150,00 150,00 150,00 660,00 670,00 680,00

Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 178 74.02.05.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 179 74.02.06 191,00 0,00 46,50 61,50 61,50 21,50 192,00 193,00 194,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 180 79.02 319,40 0,00 141,10 133,60 23,60 21,10 385,84 1.147,80 389,80

Transporturi 181 84.02 319,40 0,00 141,10 133,60 23,60 21,10 385,84 1.147,80 389,80

CHELTUIELI CURENTE 182 01 235,00 0,00 120,00 112,50 2,50 0,00 301,44 1.063,40 305,40

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 183 20 235,00 0,00 120,00 112,50 2,50 0,00 217,00 219,00 221,00

TITLUL III DOBANZI 184 30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84,44 844,40 84,40

Dobanzi aferente datoriei publice interne 185 30.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 186 81 84,40 0,00 21,10 21,10 21,10 21,10 84,40 84,40 84,40

Rambursari de credite externe 187 81.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Rambursari de credite interne 188 81.02 84,40 0,00 21,10 21,10 21,10 21,10 x x x

Din total capitol

Transport rutier 189 84.02.03 319,40 0,00 141,10 133,60 23,60 21,10 385,84 1.147,80 389,80

Drumuri si poduri 190 84.02.03.01 165,00 0,00 90,00 75,00 0,00 0,00 146,00 147,00 148,00

Strazi 191 84.02.03.03 154,40 0,00 51,10 58,60 23,60 21,10 239,84 1.000,80 241,80

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 192 96.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REZERVE 193 97.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXCEDENT 194 98.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Excedent sectiunea de functionare 195 98.02.96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEFICIT 196 99.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deficit sectiunea de functionare 197 99.02.96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 17 / 23



COMUNA GURA RAULUI ANEXA 1 LA  HCL nr.23 din 24.03.2025

BUGETUL LOCAL
PE ANUL 2025 SI ESTIMARILE PE ANII 2026-2028

DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

SECTIUNEA DEZVOLTARE

SECTIUNEA DEZVOLTARE 1 33.462,30 3.389,40 14.363,30 13.095,80 2.613,80 535,00 522,00 459,00

TOTAL VENITURI 2 00.01 33.462,30 3.389,40 14.363,30 13.095,80 2.613,80 535,00 522,00 459,00

VENITURI PROPRII 3 49.90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I. VENITURI CURENTE 4 00.02 2.265,10 474,20 1.081,30 595,80 113,80 535,00 522,00 459,00

C. VENITURI NEFISCALE 5 00.12 2.265,10 474,20 1.081,30 595,80 113,80 535,00 522,00 459,00

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 6 00.14 2.265,10 474,20 1.081,30 595,80 113,80 535,00 522,00 459,00

Transferuri voluntare, altele decat subventiile 7 37.02 2.265,10 474,20 1.081,30 595,80 113,80 535,00 522,00 459,00

Varsaminte din sectiunea de functionare 8 37.02.04 2.265,10 474,20 1.081,30 595,80 113,80 535,00 522,00 459,00

IV. SUBVENTII 9 00.17 31.197,20 2.915,20 13.282,00 12.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 10 00.18 31.197,20 2.915,20 13.282,00 12.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

Subventii de la bugetul de stat 11 42.02 31.197,20 2.915,20 13.282,00 12.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

A. De capital 12 43,10 43,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Planuri si reglementari de urbanism 13 42.02.05 43,10 43,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Curente 14 31.154,10 2.872,10 13.282,00 12.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru Programul national de
investitii „Anghel Saligny”

15 42.02.87 30.582,00 2.300,00 13.282,00 12.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

Alocari de sume din PNRR aferente asisten?ei financiare nerambursabile 16 42.02.88 293,00 293,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonduri europene nerambursabile 17 42.02.88.01 246,20 246,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume aferente TVA 18 42.02.88.03 46,80 46,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alocari de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi 19 42.02.89 279,10 279,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonduri din imprumut rambursabil 20 42.02.89.01 234,54 234,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finantare publica nationala 21 42.02.89.02 44,56 44,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL CHELTUIELI 22 33.462,30 0,00 3.389,40 14.363,30 13.095,80 2.613,80 535,00 522,00 459,00

CHELTUIELI CURENTE 23 01 595,10 0,00 595,10 0,00 0,00 0,00 3,80 3,80 3,80

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 24 55 23,00 0,00 23,00 0,00 0,00 0,00 3,80 3,80 3,80

A. Transferuri interne 25 55.01 23,00 0,00 23,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Pag. 18 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND
ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR

26 60 293,00 0,00 293,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

27 61 279,10 0,00 279,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 28 70 32.412,00 0,00 2.680,00 14.250,00 12.982,00 2.500,00 76,00 63,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 29 71 32.412,00 0,00 2.680,00 14.250,00 12.982,00 2.500,00 76,00 63,00 0,00

Active fixe 30 71.01 32.412,00 0,00 2.680,00 14.250,00 12.982,00 2.500,00 x x x

Constructii 31 71.01.01 31.758,00 0,00 2.439,00 13.887,00 12.932,00 2.500,00 x x x

Masini, echipamente si mijloace de transport 32 71.01.02 230,00 0,00 60,00 120,00 50,00 0,00 x x x

Alte active fixe 33 71.01.30 424,00 0,00 181,00 243,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 34 81 455,20 0,00 114,30 113,30 113,80 113,80 455,20 455,20 455,20

Rambursarea imprumuturilor contractate pentru finantarea proiectelor cu finantare
UE 

35 81.04 455,20 0,00 114,30 113,30 113,80 113,80 x x x

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 36 50.02 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Autoritati publice si actiuni externe 37 51.02 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 38 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 39 70 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 40 71 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 41 71.01 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 42 71.01.30 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Autoritati executive si legislative 43 51.02.01 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Autoritati executive 44 51.02.01.03 12,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 45 64.02 1.076,20 0,00 495,30 308,30 177,30 95,30 381,20 381,20 381,20

Invatamant 46 65.02 746,20 0,00 435,30 120,30 95,30 95,30 381,20 381,20 381,20

CHELTUIELI CURENTE 47 01 279,10 0,00 279,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE
COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR

48 61 279,10 0,00 279,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 49 70 85,90 0,00 60,90 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 50 71 85,90 0,00 60,90 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 51 71.01 85,90 0,00 60,90 25,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 52 71.01.01 50,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 53 71.01.30 35,90 0,00 35,90 0,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 54 81 381,20 0,00 95,30 95,30 95,30 95,30 381,20 381,20 381,20

Pag. 19 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Rambursarea imprumuturilor contractate pentru finantarea proiectelor cu finantare
UE 

55 81.04 381,20 0,00 95,30 95,30 95,30 95,30 x x x

Din total capitol

Invatamant prescolar si primar 56 65.02.03 746,20 0,00 435,30 120,30 95,30 95,30 381,20 381,20 381,20

Invatamant prescolar 57 65.02.03.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant primar 58 65.02.03.02 746,20 0,00 435,30 120,30 95,30 95,30 381,20 381,20 381,20

Invatamant secundar 59 65.02.04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Invatamant secundar inferior 60 65.02.04.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servicii auxiliare pentru educatie 61 65.02.11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte servicii auxiliare 62 65.02.11.30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 63 65.02.50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cultura, recreere si religie 64 67.02 212,00 0,00 60,00 120,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 65 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 66 70 212,00 0,00 60,00 120,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 67 71 212,00 0,00 60,00 120,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 68 71.01 212,00 0,00 60,00 120,00 32,00 0,00 x x x

Constructii 69 71.01.01 82,00 0,00 0,00 50,00 32,00 0,00 x x x

Masini, echipamente si mijloace de transport 70 71.01.02 130,00 0,00 60,00 70,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Servicii culturale 71 67.02.03 212,00 0,00 60,00 120,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 72 67.02.03.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Muzee 73 67.02.03.03 82,00 0,00 0,00 50,00 32,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Camine culturale 74 67.02.03.07 130,00 0,00 60,00 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte servicii culturale 75 67.02.03.30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servicii recreative si sportive 76 67.02.05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sport 77 67.02.05.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 78 67.02.05.03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Servicii religioase 79 67.02.06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 80 67.02.50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Asigurari si asistenta sociala 81 68.02 118,00 0,00 0,00 68,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 82 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 83 70 118,00 0,00 0,00 68,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 84 71 118,00 0,00 0,00 68,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 20 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Active fixe 85 71.01 118,00 0,00 0,00 68,00 50,00 0,00 x x x

Masini, echipamente si mijloace de transport 86 71.01.02 100,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 x x x

Alte active fixe 87 71.01.30 18,00 0,00 0,00 18,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Asistenta acordata persoanelor in varsta 88 68.02.04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 89 68.02.05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Asistenta sociala in caz de invaliditate 90 68.02.05.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prevenirea excluderii sociale 91 68.02.15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ajutor social 92 68.02.15.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 93 68.02.50 118,00 0,00 0,00 68,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 94 68.02.50.50 118,00 0,00 0,00 68,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE 95 69.02 32.024,10 0,00 2.823,10 13.851,00 12.850,00 2.500,00 3,80 3,80 3,80

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 96 70.02 31.129,30 0,00 2.168,30 13.711,00 12.750,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 97 01 312,20 0,00 312,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 98 55 19,20 0,00 19,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A. Transferuri interne 99 55.01 19,20 0,00 19,20 0,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND
ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR

100 60 293,00 0,00 293,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 101 70 30.817,10 0,00 1.856,10 13.711,00 12.750,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 102 71 30.817,10 0,00 1.856,10 13.711,00 12.750,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 103 71.01 30.817,10 0,00 1.856,10 13.711,00 12.750,00 2.500,00 x x x

Constructii 104 71.01.01 30.640,00 0,00 1.788,00 13.602,00 12.750,00 2.500,00 x x x

Alte active fixe 105 71.01.30 177,10 0,00 68,10 109,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice 106 70.02.05 184,20 0,00 114,20 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alimentare cu apa 107 70.02.05.01 184,20 0,00 114,20 70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Iluminat public si electrificari rurale 108 70.02.06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alte servicii in domeniul locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale 109 70.02.50 30.945,10 0,00 2.054,10 13.641,00 12.750,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

Protectia mediului 110 74.02 894,80 0,00 654,80 140,00 100,00 0,00 3,80 3,80 3,80

CHELTUIELI CURENTE 111 01 3,80 0,00 3,80 0,00 0,00 0,00 3,80 3,80 3,80

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 112 55 3,80 0,00 3,80 0,00 0,00 0,00 3,80 3,80 3,80

A. Transferuri interne 113 55.01 3,80 0,00 3,80 0,00 0,00 0,00 x x x

Pag. 21 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

CHELTUIELI DE CAPITAL 114 70 891,00 0,00 651,00 140,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 115 71 891,00 0,00 651,00 140,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 116 71.01 891,00 0,00 651,00 140,00 100,00 0,00 x x x

Constructii 117 71.01.01 826,00 0,00 626,00 100,00 100,00 0,00 x x x

Alte active fixe 118 71.01.30 65,00 0,00 25,00 40,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Salubritate si gestiunea deseurilor 119 74.02.05 3,80 0,00 3,80 0,00 0,00 0,00 3,80 3,80 3,80

Salubritate 120 74.02.05.01 3,80 0,00 3,80 0,00 0,00 0,00 3,80 3,80 3,80

Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 121 74.02.05.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 122 74.02.06 891,00 0,00 651,00 140,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 123 79.02 350,00 0,00 59,00 204,00 68,50 18,50 150,00 137,00 74,00

Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare 124 83.02 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 76,00 63,00 0,00

CHELTUIELI CURENTE 125 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 126 70 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 76,00 63,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 127 71 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 76,00 63,00 0,00

Active fixe 128 71.01 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 x x x

Constructii 129 71.01.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x

Alte active fixe 130 71.01.30 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 x x x

Din total capitol

Agricultura 131 83.02.03 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 76,00 63,00 0,00

Alte cheltuieli in domeniul agriculturii 132 83.02.03.30 76,00 0,00 0,00 76,00 0,00 0,00 76,00 63,00 0,00

Transporturi 133 84.02 274,00 0,00 59,00 128,00 68,50 18,50 74,00 74,00 74,00

CHELTUIELI CURENTE 134 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 135 70 200,00 0,00 40,00 110,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 136 71 200,00 0,00 40,00 110,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Active fixe 137 71.01 200,00 0,00 40,00 110,00 50,00 0,00 x x x

Constructii 138 71.01.01 160,00 0,00 0,00 110,00 50,00 0,00 x x x

Alte active fixe 139 71.01.30 40,00 0,00 40,00 0,00 0,00 0,00 x x x

TITLUL XIX RAMBURSARI DE CREDITE 140 81 74,00 0,00 19,00 18,00 18,50 18,50 74,00 74,00 74,00

Rambursarea imprumuturilor contractate pentru finantarea proiectelor cu finantare
UE 

141 81.04 74,00 0,00 19,00 18,00 18,50 18,50 x x x

Din total capitol

Transport rutier 142 84.02.03 274,00 0,00 59,00 128,00 68,50 18,50 74,00 74,00 74,00

Drumuri si poduri 143 84.02.03.01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 22 / 23



DENUMIREA INDICATORILOR

C
o

d 
ra

nd

C
o

d 
in

di
ca

to
r

P
ro

gr
am

D
in

 c
ar

e 
cr

ed
ite

 b
u

ge
ta

re
 d

e
st

in
at

e
st

in
ge

rii
 p

la
til

or
 r

es
ta

nt
e

T
ri

m
 I

T
ri

m
 II

T
ri

m
 II

I

T
ri

m
 IV

Estimari

20
2

6

20
2

7

20
2

8

Strazi 144 84.02.03.03 274,00 0,00 59,00 128,00 68,50 18,50 74,00 74,00 74,00

Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 145 96.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REZERVE 146 97.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EXCEDENT 147 98.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Excedent sectiunea de dezvoltare 148 98.02.97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEFICIT 149 99.02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deficit sectiunea de dezvoltare 150 99.02.97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Presedinte Sedinta,
Gâță Ioana

Contrasemneaza Secretar General,

Vitan Anca Maria

Pag. 23 / 23


